
Rio Grande do Sul , 20 de Novembro de 2023   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Sul   •    ANO XV | Nº 3700 

 

www.diariomunicipal.com.br/famurs                                                                             144 

DANIEL PEREIRA DE ALMEIDA 
Prefeito Municipal 

Publicado por: 
Rita de Cássia Kechinski Lima 

Código Identificador:462A5FDA 

 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE COTIPORÃ 

 

GABINETE DO PREFEITO 

RETIFICAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL Nº 043/2023 

 

RETIFICAÇÃO DO EDITAL DE LICITAÇÃO 
  

PREGÃO PRESENCIAL Nº 043/2023 
  

O PREFEITO MUNICIPAL DE COTIPORÃ, no uso de suas atribuições, torna público, para conhecimento dos interessados que o PREGÃO 

PRESENCIAL Nº 043/2023, que objetiva o REGISTRO DE PREÇOS para futuras e eventuais aquisições parceladas de mudas de flores, arbustos, 
grama, insumos, materiais paisagísticos, de jardinagem e demais materiais para a manutenção de canteiros já existentes, ampliação e criação de 

novos pontos, objetivando melhorar o paisagismo das praças, jardins e vias públicas do Município, e flores de corte, para atender as demandas de 

todas as Secretarias Municipais, que a sessão pública marcada para o dia 22/11/2023, às 09h00min, permanece agendada para este dia. Porém 

informa que o Edital sofreu alterações, conforme a seguir: 

  

a) Retifica-se o anexo I do edital, das quantidades, passando a vigorar com a seguinte redação: 

ANEXO I 
  

PREGÃO PRESENCIAL Nº 043/2023 
  

MODELO DE PROPOSTA DE PREÇOS 

  
REGISTRO DE PREÇOS DE MUDAS DE FLORES E DEMAIS PRODUTOS, CONFORME A SEGUIR: 

  
Razão Social: CNPJ: 

Endereço: No: 

Bairro: CEP: 

Cidade/ Estado: 

Telefone: E-mail: 

Nome do Banco: No da Agência: Nº Conta Bancária: 

Nome da pessoa p/ contato: 

  

ITEM UN QUANT. MÁXIMA DESCRIÇÃO  
VALOR (R$) 

UNIT. TOTAL 

01 Cx 500 Petúnia (caixas com 15 mudas)     

02 Cx 300 Pervinca (caixas com 15 mudas)     

03 Cx 250 Boca de leão (caixa com 15 mudas)     

04 Cx 500 Tagetão graúdo (caixas com 15 mudas)     

05 Cx 200 Lavanda (caixa com 15 mudas)     

06 Cx 400 Alegria de jardim (caixa com 15 mudas)     

07 Un 300 Sunpatiens (mudas individuais) Rosa e Vermelho –VP14     

08 Un 300 Sunpatiens (mudas individuais) Rosa e Vermelho VP22     

09 Cx 200 Setecresia (caixa com 15 mudas)     

10 Cx 300 Iresine (caixas com 15 mudas) Verde e Vermelha     

11 Un 150 Gerânios Pendentes     

12 Un 50 Estrelícia BL 08     

13 Un 150 Hortênsia     

14 Un 400 Lírios dobrado (laranja) BL 2.8     

15 Un 100 Palmeira Real (1,5m)     

16 Un 30 Acer Palmatum Vermelho     

17 Un 300 Dipladenia     

18 Cx 200 Alternanthera Dentata (caixas com 15 mudas)     

19 Cx 40 Lantana Camara (caixas com 15 mudas)     

20 M2 7000 Grama em leiva (m²) (Sempre verde ou São Carlos)     

21 M2 7.000 Grama em leiva (m²) (Esmeralda)     

22 Un 25 Ráfia (2 hastes)     

23 Un 200 Buxos Grandes (11L)     

24 m 500 Limitador de jardim (m)     

25 sc 1000 Adubo Orgânico (sacos de 25kg)     

26 sc 100 Fertilizante Nitrogenado (saco de 50kg)     

27 sc 100 Fertilizante Fosfatado 05-12-08 (saco de 50kg)     

28 Pct 50 Veneno Formigas (pct 50g)     

29 Un 40 Bromélia (tm médio)     

30 Cx 400 Érica (caixas com 15 mudas)     

31 Un 40 Cica tm médio     

32 Un 40 Moreia (branca) VP 9.7     

33 Un 40 Gaura DP 14 (Cor Rosa/Branca)     

34 Un 400 Liriope Silver (listrado e verde) VP 9.7     

35 Un 400 Astromélias de corte (cores diversas)     

36 Un 400 Rosas de corte (cores diversas)     

37 sc 200 Pedras para jardim branca N3 (sacos de 20Kg)     

38 sc 200 Pedras para jardim rosa N3 (sacos de 20Kg)     

39 Un 200 Calandivas Médias (vaso) (cores diversas)     



Rio Grande do Sul , 20 de Novembro de 2023   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Sul   •    ANO XV | Nº 3700 

 

www.diariomunicipal.com.br/famurs                                                                             145 

40 Un 200 Calandivas Pequenas (vaso) (cores diversas)     

41 Un 150 Rosas mini (vaso) (cores diversas)     

42 cx 150 Crisântemos mini (vaso) (cores diversas) (caixas com 15 mudas)     

43 Un 150 Tango em haste     

44 sc 200 Casca de pinus (sacos de 7Kg) Tam. médio     

45 Un 20 Folhagem pau d‟agua 3hastes 1m de altura     

46 Un 200 Oliveiras (tam. 1,5m)     

  

Declaramos para os fins de direito, de que a proposta vigorará pelo prazo mínimo de 60 (sessenta) dias corridos, contados da data limite prevista para 
entrega das propostas, conforme art. 64, § 3º, da Lei nº 8.666/93 e art. 6º da Lei nº 10.520, de 17/07/2002 e de total conhecimento e concordância 

com os termos deste Edital e seus Anexos. 

  

________, em 22 de novembro de 2023 

  

________________ 

Assinatura do Representante Legal da Empresa 

Nome completo: 
Cargo ou função: 

  

b) As demais cláusulas do Edital do Pregão Presencial nº 043/2023 permanecem inalteradas. 

  
Cotiporã, 17 de novembro de 2023 

  

IVELTON MATEUS ZARDO 
Prefeito Municipal 

Publicado por: 
Letícia Frizon 

Código Identificador:D28E6281 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA 

DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RREO 5º BIM 

 

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
  

O Município de Cotiporã, torna público: “O Relatório Resumido da Execução Orçamentária do bimestre SETEMBRO/OUTUBRO, do ano de 2023, 

encontram-se afixados no átrio da Prefeitura Municipal, na Rua Silveira Martins, 163, no horário das 7:30 às 11:30, das 13:30 às 17:30 horas, a 

contar do dia 17 de novembro de 2023, bem como disponibilizados no site ”www.cotipora.rs.gov.br”. 
  
DEMONSTR. SIMPLIF. DO REL. RESUM. DA EXEC. ORÇAM. 

ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 

Janeiro a Outubro de 2023 / Bimestre Setembro - Outubro 

RREO - ANEXO 14 (LRF, Art.48) R$ 1,00 

  BALANCO ORCAMENTARIO - RECEITAS     Até o Bimestre 

Previsão Inicial     33.027.628,00 

Atualizada     33.675.772,95 

Receita Realizada     29.006.812,69 

Déficit Orçamentário         

Saldos de exercícios Anteriores (Utilizados para Créditos Adicionais)     6.939.740,49 

  BALANCO ORCAMENTARIO - DESPESAS     Até o Bimestre 

Dotação Inicial     33.027.628,00 

Dotação Atualizada     40.615.513,44 

Despesa Empenhada     32.022.598,40 

Despesa Liquidada     25.907.453,40 

Despesa Paga     24.615.595,34 

Superávit Orçamentário   3.099.359,29 

  DESPESAS POR FUNCAO/SUBFUNCAO     Até o Bimestre 

Despesa Empenhada     32.022.598,40 

Despesa Executadas       

Liquidada     25.022.598,40 

RECEITA CORRENTE LIQUIDA - RCL     30.543.231,47 

Receita Corrente Líquida Ajustada para o cálculo de Endividamento     30.443.231,47 

Receita Corrente Líquida Ajustada para o cálculo dos Limites da Despesa com Pessoal     30.220.783,47 

  REC. E DESP. DOS REGIMES DE PREVIDÊNCIA     Até o Bimestre 

Regime Geral de Previd. Social         

Receitas Previd. Realizadas (I)         

Despesas Previd. Liquidadas (II)         

Resultado Previd. (III)=(I-II)         

Regime Proprio de Previd. dos Servidores         

Receitas Previd. Realizadas (IV)         

Despesas Previd. Liquidadas (V)         

Resultado Previd. (VI)=(IV-V)         

  Meta Fixada no Resultado (%)   

RESULTADOS NOMINAL E PRIMARIO Anexo de Metas Apurado Em relação   

  Fiscais da LDO Até o Bimestre a Meta   

  (a) (b) (b/a)   

Resultado Primário – Acima da Linha -2.381.598,77 1.613.917,18 -67,77   

Resultado Nominal – Acima da LInha -2.381.598,77 2.107.587,77 -88,49   

  Inscrição Cancelamento Pagamento Saldo 

RP POR PODER E MINISTERIO PUBLICO Até o Bimestre Até o Bimestre a Pagar 

RESTOS A PAGAR PROCESSADOS   1.658.002,27 1.466.074,35 191.927,92 

Poder Executivo   1.629.022,21 0,00 1.629.022,21 0,00 

Poder Legislativo   28.980,06 0,00 28.980,06 0,00 


